²⁵³ Per quanto attiene alle *securitates* Giustiniano ha escluso l'opponibilità della *exceptio* per quelle dei pubblici funzionari (per il versamento dei tributi) e per quelle relative al versamento della dote ed ha ridotto a trenta giorni il termine per le altre.

²⁵⁴ C. 4.30.14.1-2: *Sed quoniam securitatibus et instrumentis depositarum rerum vel pecuniarum talem exceptionem opponere litigatores conantur, iustum esse prospicimus huiusmodi potestatem in certis quidem casibus prorsus amputare, in aliis vero brevi tempore concludere. Ideoque sancimus instrumento quidem depositionis certarum rerum vel certae pecuniae securitatibusque publicarum functionum, sive in solidum sive ex parte solutae esse conscribantur, illis etiam securitatibus, quae post confectionem dotalium instrumentorum de soluta dote ex parte vel in solidum*

unitariamente considerati²⁵⁵.

Rivolgendo la nostra attenzione agli altri titoli del quarto libro del Codice relativi ai contratti rileviamo come degli altri 64 titoli del quarto libro relativi alla materia contrattuale²⁵⁶ solo 20 contengano costituzioni giustiniane²⁵⁷: alcune appaiono finalizzate a risolvere autoritativamente controversie dottrinali presenti nelle opere giurisprudenziali classiche²⁵⁸ o a

exponuntur, nullam exceptionem non numeratae pecuniae penitus opponi. 2. Super ceteris vero securitatibus, quae super privatis debitis a creditore conscribuntur partem debiti sortis vel usurarum nomine solutam esse significantes, vel adhuc feneraticia cautione apud creditorem manente, solidi tamen debiti solutionem factam esse demonstrantes, vel etiam futuram esse redhibitionem instrumenti feneraticii promittentes, vel si qua alterius cuiuscumque contractus gratia, in qua numeratio pecuniarum vel datio certarum specierum scripta est, securitas similiter data sit depensas esse pecunias vel alias res vel partem earum significans, intra triginta tantummodo dies post huiusmodi securitatis expositionem connumerandos exceptionem non numeratae pecuniae posse obici, ut, si hi transacti fuerint, eadem securitas ab iudicantibus omnibus modis admittatur, nec liceat ei qui securitatem exposuit post excessum memoratorum dierum non esse sibi solutas vel pecunias vel alias res dicere.

²⁵⁵ Non appare a mio avviso convincente la diversa opinione, che ipotizza la differenziazione tra deposito normale e deposito irregolare sulla base della specificazione *depositio certarum rerum* e *certae pecuniae*, che indicherebbero ipotesi di deposito ordinario in relazione al quale non avrebbe trovato applicazione la *exceptio non numeratae pecuniae*, ammessa invece nel deposito irregolare sulla base del § 1 (*sed quoniam securitatibus et instrumentis depositarum rerum vel pecuniarum talem exceptionem opponere litigatores conantur, iustum esse prospicimus huiusmodi potestatem in certis quidem casibus prorsus amputare, in aliis vero brevi tempore*) e concludere «l'esclusione della *exceptio* nel caso di deposito di *certae res* e di *certa pecunia* ne postulerebbe l'applicazione nei casi di *depositio* di *res* e *pecuniae non certae* e quindi di un deposito irregolare»; cfr., in tal senso, M.R. Cimma, *De non numerata pecunia*, Roma 1984, 172 ss. Va però osservato come dalla lettura del § 2 la limitazione a trenta giorni della opponibilità della *exceptio non numeratae pecuniae* riguarda una serie di *securitates* redatte dal creditore, che non possono essere identificate in quelle relative al deposito irregolare, in quanto sono previste quelle relative al pagamento parziale di un debito a titolo di capitale o di interessi, o alla permanenza della *cautio* per gli interessi, o al pagamento totale del debito, o della annotazione di spesa del denaro e consegna delle cose in relazione ad altri contratti che prevedano la *numeratio* di *pecunia* o la *datio* di *certae res*.